沪经贸大团〔2020〕1号
关于开展第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动的通知
各学院团委、直属团支部（筹备组）：
习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立70周年大会上强调：“中国的昨天已经写在人类的史册上，中国的今天正在亿万人民手中创造，中国的明天必将更加美好。全党全军全国各族人民要更加紧密地团结起来，不忘初心，牢记使命，继续把我们的人民共和国巩固好、发展好，继续为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗！”“前进征程上，我们要坚持中国共产党领导，坚持人民主体地位，坚持中国特色社会主义道路，全面贯彻执行党的基本理论、基本路线、基本方略，不断满足人民对美好生活的向往，不断

创造新的历史伟业。”70年的沧桑巨变从理论和实践两个维度展现了中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么好，使科学社会主义在21世纪的中国焕发出强大生机活力，彰显了中国特色社会主义的独特创造力和强大生命力。历史照亮未来，征程未有穷期，千千万万努力奋斗的力量汇聚在一起，必将书写更新更美的时代篇章。不忘初心、奋力追梦更是新时代每一位上海对外经贸大学青年学子的热忱追求。
为引导广大青年学生进一步深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，真正做到入脑入心入行，党委宣传部、党委学生工作部、团委、马克思主义学院在全校开展“不忘初心、奋力追梦”第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动，现将有关安排通知如下。
一、主办单位：
党委宣传部、学工部、校团委、马克思主义学院
二、工作安排：
1.学习研讨阶段：2020年1月
（1）印发通知，启动第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动。
（2）各学院团组织组织本单位理论研究骨干围绕学习十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神进行讨论。形式如座谈研讨、演讲交流、学术沙龙、宣传辅导等。
2.深入巩固阶段：2020年1月中旬-3月
（1）阅读马克思主义理论经典篇目，以书面形式呈现阅读过程中的所思所想。同时，在阅读的过程中，对于一些感触较深的经典段落，可以用普通话或方言等来进行朗读，并以音频的形式记录下来。
（2）深刻研读领悟习近平新时代中国特色社会主义思想，以“不忘初心、奋力追梦”为主题讲述青年故事。
（3）认真学习习近平总书记系列重要讲话精神，以思想汇报的形式呈现学习过程中的所思所想。
3.成果总结阶段：2020年4月
（1）读经典
①读书报告：阅读马克思主义理论经典篇目，以书面形式呈现阅读过程中的所思所想。各学院对征集到的读书报告进行第一轮评选，并推荐规定数量的优秀作品参加第二轮评选。获奖作品将制作成汇编分发至各学院。
②传诵经典：同学在阅读的过程中，对于一些感触较深的经典段落，可以用普通话或方言等来进行朗读，并以音频的形式记录下来。各学院收集并推荐一定数量的有质量的音频，校团委将选取其中较高质量的音频推送在“思想的声音”栏目及校园广播站，进行经典传诵展示。
（2）聚思想
认真学习习近平总书记系列重要讲话精神，以思想汇报的形式呈现阅读过程中的所思所想。各学院对征集到的思想汇报进行第一轮评选，并推荐规定数量的优秀作品参加第二轮评选。获奖作品将制作汇编分发至各学院。
（3）讲故事
各学院组织学生深刻研读领悟习近平新时代中国特色社会主义思想，举办“不忘初心、奋力追梦”演讲比赛初赛，并推荐1名优秀同学参加决赛。
4.表彰宣传阶段：2020年5月
学校将在后续工作中开展集中表彰。
三、组织实施：
1.组织建设的要求
（1）校党委宣传部、学工部、团委、马克思主义学院统筹安排和指导协调我校大学生“第二课堂”的理论研究学习活动。
（2）各基层团组织要指派专门的学生组织负责理论学习工作，积极探索理论学习的新的方式、方法、模式。
2.学习的要求：
（1）原原本本学，力求在学懂上下功夫；全面系统学，力求在弄通上下功夫；踏踏实实干中学，力求在做实上下功夫。认真系统地研读经典原著原作。各基层团组织以开展主题团日活动等方式为抓手，以大学生感兴趣和关注的问题为切入点，有针对性地开展主题教育活动，引导理论学习的深化。
（2）坚持理论联系实际的学习原则，广泛开展形式多样的宣传实践活动。广泛联系身边实际，促使大学生从理论高度思考现实问题，巩固学习成果。
（3）学生骨干起到学习带头作用。党员、入党积极分子、理论研究会成员和学生干部要模范带头的学习中国特色社会主义理论，遵照本方案，积极参加和落实有关学习活动。
（4）分年级、分层次提出学习要求，注意学习内容与学习方法的指导性和针对性。提倡一、二年级学生阅读相关文献,了解相关理论的基本情况，三、四年级学生深刻把握相关理论的思想性、战略性、前瞻性、指导性。
3.文章的要求
（1）读书报告：阅读附件3中推荐的中国特色社会主义理论经典篇目，并选择其中之一撰写读书报告。
（2）思想汇报：认真学习附件4中推荐的习近平总书记系列重要讲话精神，并撰写一份思想汇报。
（3）字数及格式要求：文章1500-2500字，按照文章格式进行撰写。（具体要求参见附件2：第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动行文格式要求。）
（4）读书报告和思想汇报的评选工作共分为两轮。各学院需在2020年3月31日（周二）前通过邮件将推荐参加第二轮评选的文章电子版及作者名单打包发送至工作邮箱：liyanhui_suibe@126.com。
4.音频的要求
（1）音频内容需出自马克思主义理论经典篇目，音频时长原则上不超过3分钟。
（2）朗诵时用普通话或方言均可，但都应带着自己对所选读段落的理解，感情饱满、有层次的进行朗读。
（3）各学院应推荐不少于五段音频，并在2020年3月31日（周二）前将推荐的音频打包发送至工作邮箱：liyanhui_suibe@126.com。
5.讲故事的要求
（1）主题鲜明，紧紧围绕“不忘初心、奋力追梦”展开演讲，时间不超过5分钟。
（2）比赛分为初赛、决赛两个部分。初赛由各学院组织进行，推荐初赛第一名的同学参加校团委组织的决赛。各学院需在2020年3月31日（周二）前提交参加决赛的同学名单和演讲稿电子版至工作邮箱：liyanhui_suibe@126.com。
	学院
	读书报告/份
	思想汇报/份
	音频/份
	演讲/人

	国际经贸学院
	50
	25
	25
	1

	国际商务外语学院
	25
	15
	15
	1

	金融管理学院
	50
	25
	25
	1

	法学院
	15
	10
	10
	1

	工商管理学院
	15
	10
	10
	1

	会计学院
	20
	10
	10
	1

	会展与旅游学院
	10
	5
	5
	1

	统计与信息学院
	10
	5
	5
	1

	马克思主义学院
	5
	5
	5
	1

	贸易谈判学院
	5
	5
	5
	1

四、考核与奖励
1.对在学习系列活动中组织得力、成绩突出的单位授予中国特色社会主义理论学习“优秀组织奖”称号。
2.优秀作品分评一、二、三等奖。优秀作品的作者同时获得中国特色社会主义理论学习“优秀个人”称号。
3.凡上交作品抄袭超过全文的20%，一经查实，取消作者的比赛资格。凡学院上交作品总数抄袭超过50%，则取消该学院团组织的评优资格。
请各学院团委高度重视，严格按照时间节点完成有关工作。
联系人：  司徒力云 67703210
张熠天  18101813012  蔡奕  17717075540
附件：
1.第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动行文格式要求
2.第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动马克思主义理论经典篇目推荐
3.第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动2020年习近平总书记部分系列重要讲话篇目推荐
共青团上海对外经贸大学委员会
                              2020年1月6日
附件1：
第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动
行文格式要求
1. A4电子版一份。
2. 文章题目三号宋体，加粗，居中，上、下各空一行，空行的格式设置与此行一致，摘要内容字体设为小四号宋体，首行缩进2个中文字符。
3. 关键词（与摘要内容最后一段之间空一行）：小四号宋体，关键词之间用逗号分隔，最后一个关键词后无标点符号。
4. 一级标题，小三号宋体，加粗，1.5倍行距，左对齐；一级标题与其前面的正文段落之间空一行，空行格式与正文内容一致；二级标题，四号宋体，加粗，1.5倍行距，左对齐；三级标题，小四号宋体，加粗，1.5倍行距，左对齐。
5. 正文内容，小四号宋体，1.5倍行距，首行缩进2个中文字符。
6. 文章通篇的行间距统一设为1.5倍行距，中文字体统一设为宋体，英文字体统一设为Times New Roman。
7. 参考文献与文章正文之间分开，放在独立的一页上；参考文献设为小四号宋体，1.5倍行距，左对齐。
8. 页码统一采用阿拉伯数字1、2、3、4……顺序编号，置于页面底端居中，字体为小五号宋体。
9. 文末标明作者学院、专业年级、学号、姓名。字体为五号楷体，右对齐。
附件2：
第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动
马克思主义理论经典篇目推荐
1.《共产党宣言》
2.《关于费尔巴哈的提纲》
3.《谈谈辩证法问题》
4.《中国社会各阶级的分析》
5.《反对本本主义》
6.《实践论》
7.《矛盾论》
8.《论持久战》
9.《中国革命与中国共产党》
10.《<共产党人>发刊词》
11.《新民主主义论》
12.《在延安文艺座谈会上的讲话》
13.《论联合政府》
14.《论人民民主专政》
15.《论十大关系》
16.《关于正确处理人民内部矛盾问题》
17.《解放思想，实事求是，团结一致向前看》
18.《坚持四项基本原则》
19.《社会主义首先要发展生产力》
20.《党和国家领导制度的改革》
21.《建设有中国特色社会主义》
22.《改革是中国的第二次革命》
23.《习近平总书记系列重要讲话读本（2016年版）》
24.《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》

附件3：
第二十三届中国特色社会主义理论学习系列活动
2020年习近平总书记部分系列重要讲话篇目推荐
1.习近平总书记在全国两会上的系列重要讲话
2.习近平总书记在中央党校（国家行政学院）中青年干部培训班开班仪式上发表的重要讲话
3.习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要
4.习近平总书记在第二届“一带一路”国际合作高峰论坛开幕式上的讲话
5.习近平总书记关于教育的重要论述
6.习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上的讲话
7.习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议上的重要讲话
8.习近平总书记在上海合作组织成员国元首理事会第十九次会议上的重要讲话
9.习近平总书记在二十国集团领导人峰会上关于世界经济形势和贸易问题的讲话
10.习近平总书记在中央政协工作会议暨庆祝中国人民政治协商会议成立70周年大会上的讲话
11.习近平总书记在十九届四中全会上的重要讲话和全会精神
12.习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立70周年大会上的重要讲话
13.习近平总书记在第二届国际进口博览会开幕式上发表的主旨演讲
14.习近平总书记在上海考察时的重要讲话
15.习近平总书记在庆祝澳门回归祖国20周年大会暨澳门特别行政区第五届政府就职典礼上的讲话
通知